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ANOTACE

V rámci této diplomové práce byla provedena genotypizace

46 jedinců plemene česká červinka ze Školního zemědělského podniku JU v ČB,

která sledovala výskyt autozomálně recesivně dědičných poruch, konkrétně bovinní

citrulinémie (BC) v exonu 5 a deficience krevního koagulačního faktoru XI (FXI)

v exonu 9 a12.

Analýza BC proběhla pomocí PCR/RFLP a pro poruchu FXI v obou exonech

byly stanoveny genotypy na základě rozdílné délky fragmentů pomocí PCR metody

a agarózové horizontální elektroforézy.

Přítomnost mutované alely se prokázala pouze v lokusu pro BC a to

u 7 heterozygotních přenašečů, kteří produkovali 3 fragmenty o délce

185 bp, 103 bp a 82 bp. Frekvence mutované alely a frekvence heterozygotů

odpovídá 7,6 % a 15,2 %.

Výsledky studie ukazují, že výskyt nežádoucí alely pro BC je v námi

testovaném panelu zvířat dosti vysoký. Do budoucna bude zapotřebí přijmout

opatření, která povedou k eliminaci této alely, neboť další její šíření by mělo

negativní dopad na zdravotní stav populace a působilo by komplikace při regeneraci

české červinky, která patří mezi naše genetické zdroje.

V literárním přehledu je nastíněna problematika kongenitálních poruch

a pojednáno o významu dědičnosti zdraví a přečtení genomické informace skotu.

Klíčová slova: česká červinka, bovinní citrulinémie, deficience krevního

koagulačního faktoru, PCR/RFLP, elektroforéza, genetický zdroj, kongenitální

porucha, dědičnost zdraví, genomická informace

ANNOTATION

In the framework of this thesis was performed genotyping of 46 specimens of

the breed Czech red cattle from the University farm in Czech Budejovice, which

monitored the incidence of autosomal recessive genetic disorders, specifically bovine

citrullinemia (BC) in exon 5 and deficiency of blood coagulation factor XI (FXI) in

exon 9 and 12.

Genotyping for BC was done using PCR/RFLP methods and for the disorder

FXI in both exons genotypes were determined on the basis of different length of

fragments using PCR technology and horizontal agarose electrophoresis.

The presence of mutant allele was detected only in the locus for BC and that

is in 7 heterozygous carriers, who produced three bands with a length of 185 bp

fragments, 103 bp and 82 bp. The frequency of mutant allele and the frequency of

heterozygous carriers to 7.6% and 15.2%.

Results of the study show that the presence of mutant allele for BC in our

tested panel of animals is relatively high. In the future it will be necessary to adopt

measures that will lead to the elimination of this allele. Otherwise, its further

dissemination would have a negative impact on the health of the population and there

might occur complications in the regeneration of Czech red cattle, which is one of

our farm animal genetic resources.

The literature review deals with the problems of congenital disorders and

discusses the importance of health heredity and understanding of the genomic

information of cattle.

Keywords: Czech red cattle, bovine citrullinemia, deficiency of blood

coagulation factor XI, PCR/RFLP, electrophoresis, genetic resource, congenital

disorder, health heredity, genomic information
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1. ÚVOD

Předpokladem úspěšného chovu skotu je zdravé stádo. Na zdravotním

hledisku se podílí především podmínky prostředí, ve kterém se zvířata nachází.

Kvalitní výživa, technologie ustájení a péče ošetřovatelů jsou nezbytné.

Nezanedbatelnou roli však hraje i vlastní potenciál jedince daný jeho genofondem.

Právě nyní se začíná ve šlechtění věnovat větší pozornost tzv. druhotným funkčním

vlastnostem, kterými jsou zdraví a dlouhověkost.

S rozvojem molekulárně-genetických metod jsme nyní již schopni číst vlastní

genomickou informaci skotu. Tato oblast vědy a výzkumu je de facto stále ještě

v plenkách, ale už dnes napomáhá při selekci zvířat. S využitím genetických markerů

lze zpřesnit, zrychlit a zefektivnit výběr zvířat do další plemenitby. V současnosti již

dokážeme odhalit výskyt některých nežádoucích kongenitálních chorob, jako jsou

například CVM, BLAD, DUMPS aj., a tím napomoci v ozdravování chovů.

Další velké pozitivum tkví v urychlení kontroly dědičnosti. Genomické testy

napomáhají zpřesňovat plemennou hodnotu mladých zvířat, která mohou být

zařazena do šlechtění mnohem dříve, než tomu bylo doposud. Význam to má

především pro snížení nákladů na odchov a následnou testaci u plemenných býků,

kdy je chováno méně býků čekatelů.

Z pohledu genetické variability je populace skotu poměrně homogenní

skupinou zvířat. Jednoduše řečeno, skoro všechna zvířata jsou ve více či méně

příbuzenském stavu.

Dědičné poruchy zdraví skotu mají v naprosté většině případů recesivní

způsob dědičnosti. Jejich přenos mezi generacemi může být proto skrytý. Význam

jejich testování a odhalování nových příčinných mutací je proto nesporný.

Pro chovatele je i ztráta jediného zvířete nežádoucí a působí na zvyšování

provozních nákladů a snižovaní ziskovosti chovu.
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2. CÍL PRÁCE

Cílem diplomové práce je provedení analýzy výskytu vybraných

kongenitálních chorob u zkoumaného souboru zvířat pomocí molekulárně-

genetických metod. V závěru budou shrnuty dosažené výsledky a případně

doporučeny příslušná chovatelská opatření.

Analyzovaným souborem zvířat budou jedinci plemene česká červinka.

Genotypizace se provede pro výskyt bovinní citrulinémie a deficience krevního

koagulačního faktoru XI (F11) v exonu 9 a 12.
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3. LITERÁRNÍ PŘEHLED

3.1 KONGENITÁLNÍ PORUCHY

Slovo kongenitální pochází z latinského congenitalis, znamenající vrozený.

Kongenitální poruchy jsou takové změny struktury nebo funkce tkání a orgánů, které

si jedinec nese od narození (Blowey & Weaver, 2003). Změny už překračují

variabilitu běžnou v populaci a pro jedince jsou do určité míry patologické

(www.vrozene-vady1.cz).

3.2 PŘÍČINY, DĚLENÍ A VÝSKYT KONGENITÁLNÍCH PORUCH SKOTU

Příčiny vzniku kongenitálních poruch jsou mnohdy neznámé. Zásadní roli

většinou hraje genetický základ jedince, ovšem svůj podíl na jejich vzniku může mít

i vnější prostředí působící během březosti. Bývá velmi obtížné rozhodnout, co je

příčinou vzniku, protože oba vlivy mnohdy mívají podobné projevy dopadu na

jedince. K identifikaci příčin vzniku mohou napomoci veterinární a chovatelské

záznamy. Hlášení výskytu poruch by proto mělo být v zájmu každého chovatele, aby

evidence byla co možná nejpřesnější (Čítek, 2009, in verb).

Citlivost k činitelům, kteří mohou ovlivnit vývoj plodu, se mění v průběhu

březosti. Obecně platí, že se zvyšujícím se gestačním věkem náchylnost klesá.

Prvních 14 dnů březosti je embryo citlivé na genetické mutace a změny

chromozomálního počtu a struktury. Mezi 14. - 42. dnem, kdy dochází k formování

orgánových soustav, je zvýšená citlivost vůči teratogenům. Po 42. dni se plod stává

k teratogenům rezistentní. Výjimku tvoří mozeček a urogenitální systém, neboť se

vyvíjí v pozdějším stádiu březosti (Bademkiran et al., 2009)

Podle mechanismu vzniku dělíme vrozené vady do 4 skupin.

1. Malformace: zapříčiněny abnormálním vývojem tkáně či orgánu, ke

kterému dochází od úplného počátku.

2. Deformace: způsobeny zásahem cizího faktoru (například fyzikálního

charakteru), jenž vede k poškození doposud zdravé tkáně nebo orgánu.

3. Disrupce: zapříčiněny patologickým procesem, který naruší vývoj orgánu

či tkáně, jenž byl původně normální.

http://www.vrozene-vady1.cz/
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4. Dysplasie: způsobena abnormálním uspořádáním buněk, které tvoří

danou tkáň či orgán (www.vrozene-vady1.cz).

Frekvence výskytu kongenitálních poruch je velmi variabilní. Liší se

v závislosti na testovaném plemeni a prostředí, ze kterého zvíře pochází (Čítek et al.,

2009). U skotu bylo zjištěno více než 200 různých genetických vad. Některé z nich

se vyskytují jen ve spojení s určitým plemenem. Obecně je frekvence výskytu

kongenitálních vad nízká, ale ne nezanedbatelná (Parish, 2010). V rámci prosperity

chovu a šlechtitelské práce proto existuje snaha je eliminovat.

Kongenitální vady nejčastěji souvisí s poruchami nervového systému


[…]


červinku, kde je stav populace v celé České republice na úrovni do 250 jedinců, by

tento krok měl značně zdrcující dopad.

Česká červinka patří mezi naše genové rezervy a v současnosti se u ní provádí

postupná revitalizace. Avšak tento proces probíhá značně pomalu. Skot má sám

o sobě dosti dlouhou dobu březosti a navíc česká červinka z pohledu chovatelské

dospělosti patří k pozdnějším plemenům. Největší problém ovšem přináší vysoká

hrozba inbrední deprese. Velmi nízký stav populace a zejména nízký počet

plemeníků vede k nedostatečné možnosti výběru variabilních rodičovských párů.
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Je třeba proto hledat a činit šetrné kroky, které povedou k eliminaci nežádoucích alel,

ale zároveň nezpůsobí neúnosné snižování stavu populace.

Jako východisko bych viděla využití embryotransferu, který se dnes provádí

bez velkých problémů, kde nevýhodou je snad jen vyšší finanční nákladnost

a pracovní náročnost. Vlastnímu přenosu embryí do příjemkyň by předcházela jejich

genotypizace. Využita by byla jen embrya detekovaná jako dominantní homozygoti

tedy prostá výskytu poruchy bovinní citrulinémie. Tímto způsobem by mohla být

zachována reprodukce i heterozygotních rodičovských párů. Ty jsou totiž schopni

i přes přítomnost nežádoucí mutované alely produkovat 25 % potomků s normálním

genotypem. Pokud by byl jen jeden z rodičů přenašečem a druhý zcela zdravý, tak až

50 % jejich potomstva může mít normální genotyp. Ve snaze co možná nejvíce

rozšířit chovnou základnu a uchovat co možná nejširší variabilitu genofondu, by

tento způsob mohl přinést požadovaný efekt.

Do budoucna by bylo vhodné provést další monitoring populace české

červinky i na výskyt jiných recesivně dědičných poruch, které se mohou šířit bez

zjevných klinických projevů. Preventivní genotypizace by měla být uskutečněna

zejména u plemeníků, kteří oproti samičí populaci mají častější využití v plemenitbě,

a nesou tak hlavní podíl na rozšiřování těchto poruch.
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8. SEZNAM ZKRATEK

AFLP - Amplified Fragment Length Polymorphism, délkový polymorfismus

amplifikovaných fragmentů

AI - artificial insemination, umělá inseminace

APS - peroxosíran amonný

ASS - Argininosuccinate synthase, argininosukcinátsyntéza

ATP - Adenosine TriPhosphate, adenosintrifosfát

BC - bovine citrulinemia, bovinní citrulinémie

BLAD - Bovine Leucocyte Adhesion Deficiency, deficience adheze leukocytů

u skotu

BSA - albumin bovinního séra

BSE - Bovine Spongiform Encephalopathy, Bovinní spongiformní encefalopatie

BTA11 - Bovine Chromosome 11, bovinní 11. chromozom

BVD virus - Bovine viral diarrhea virus, Bovinní virová diarea

CAPS - Cleaved Amplified Polymorphic Sequences, délkový polymorfismus

restrikčně štěpené amplifikované DNA

CNS - centrální nervová soustava

CVM - Complex Vertebral Malformation, complex vertebrálních malformací

DMSO - dimethyl sulfoxide

DNA - Deoxyribonucleic Acid, deoxyribonukleotidová kyselina

dNTP - Deoxyribonucleotide triphosphate, deoxyribonukleotidtrifosfát

DUMPS - Deficiency of uridine monophosphate synthase, deficience uridin-5´-

monofosfátsyntázy

EDTA - Ethylenediaminetetraacetic acid, kyselina ethylendiamintetraoctová

FAO DAD - IS - Food Agriculture Organization Domestic Animal Diversity

Information System

FXI; F11 - factor XI, krevní koagulační factor, zkratka i pro jeho dědičnou poruchu

IBR - Infectious Bovine Rhinotracheitis, infekční bovinní rinotracheitída

KDZ - kontrola dědičnosti zdraví

KVZ - kontrola vlastního zdraví

MAS - Marker-Assisted Selection, marker asistovaná selekce

OMIA - Online Mendelian Inheritance in Animals

PAGE - Polyacrylamide Gel Electrophoresis, polyakrylamidová elektroforéza
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PCR - Polymerase Chain Reaction, polymerázová řetězová reakce

PH - plemenná hodnota

PK - plemenná kniha

QTG - Quantitative Trait Gene, gen kvantitativních vlastností

QTL - Quantitative Trait Loci, lokus kvantitativních vlastností

RAPD - Random Amplified Polymorphic DNA, polymorfismus náhodně

amplifikované DNA

RE - Restriction Enzyme, restrikční enzym

RFLP - Restriction Fragment Length Polymorphism, polymorfismus délky

restrikčních fragmentů

RTG - rentgenové záření

SB - sodium borate buffer, sodnoborátový pufr

SCAR - Sequence Characterized Amplified Region, sekvence vyznačující

amplifikovanou oblast

SDS - dodecylsíran sodný

SMR - Schwarzbuntes Milchrind (25 % German Friesians, 25 % Jersey, 50 %

Holsteins)

SNP - Single Nucleotide Polymorphism, jednonukleotidový polymorfismus

SRN - Spolková republika Německo

SSR - Simple Sequence Repeats, tandemová opakování krátkých motivů

STR - Short Tandem Repeats, tandemová opakování krátkých motivů

STS - Sequence-Tagged Site, sekvence cílového místa

TAE - buffer (Tris/acetate/EDTA), Tris-acetátový pufr

TBE - buffer (Tris/Borate/EDTA), Tris-borátový pufr

TEMED - Tetramethylethylenediamine, tetrametylendiamin

VNTR - Variable Number Tandem Repeats, variabilita v počtu tandemových

opakování

VÚŽV - Výzkumný ústav živočišné výroby

WGS - Whole Genome Selection, genomická selekce
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