Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: N 4101 Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Živočišné biotechnologie
Akademický rok: 2011/2012
Název práce: Kongenitální choroby skotu
Student: Bc. Hana Kosobudová
Katedra: Genetiky, šlechtění a výživy zvířat
Vedoucí práce: Ing. Lenka Hanusová, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Diplomová práce naplnila formulované cíle. V literární rešerši je kvalitně zpracována problematika kongenitálních chorob skotu se zaměřením na vybrané choroby, které byly následně studovány. Rovněž informace o vybraném plemeni a použitých metodách jsou dostatečně obsáhlé. Lze vytknout občasná horší práce s daty, zejména zkrácení citací. U interpretace výsledků je poněkud zbytečně obsáhle uvedena část týkající se výpočtu frekvence genotypů a alel, zejména s ohledem na fakt, že samotný výpočet je dostatečně podrobně rozebrán v kapitole Materiál a metody. Rovněž diskuze by mohla být poněkud obsáhlejší, ale hlavní zdroje jsou zde porovnávány. Závěry práce jsou velmi dobře formulovány s jasnými doporučeními pro další praxi i navazující studie.

Otázky k obhajobě:

- 1) Proč je důležité studovat výskyt kongenitálních chorob skotu i u původních plemen?
- 2) Existují u vybraných chorob i jiné způsoby zjištění dané choroby? Jaká je jejich spolehlivost v porovnání s metodami molekulární genetiky?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

9. 5. 2012